1

Campus de Cascavel
Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário – Cx. P. 000711 CEP
85819-110 - Fone: (45) 3220-3161

Cascavel - Paraná www.cascavel.unioeste.br
E-mail: cascavel.pel.profi@unioeste.br

EDITAL Nº 023/2022 – PEL

RESULTADO DO 3º EXAME DE PROFICIÊNCIA EM

LEITURA E COMPREENSÃO EM LÍNGUA

ESTRANGEIRA NA MODALIDADE 100% ONLINE

REALIZADO EM 30 DE NOVEMBRO DE 2022.

A Coordenadora do Programa de Ensino de Línguas – PEL em conjunto com a Fundação de Apoio

ao Ensino, Extensão, Pesquisa e Pós - Graduação, no uso de suas atribuições e prerrogativas

legais, torna públicos a homologação dos aprovados da prova do 2º Exame de Proficiência em Leitura

e Compreensão em Língua Estrangeira, oferecido na MODALIDADE 100% ONLINE. O evento é

regulamentado através da Resolução Nº. 083/2003 - CEPE, de 29.07.03, Edital Nº 019/2022-PEL de

0 4 / 1 0 / 2022 e Edital Nº 021/2022-PEL de 11/11/2022.

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º O Resultado do 3º EXAME DE PROFICIÊNCIA EM LEITURA E

COMPREENSÃO EM LÍNGUA ESTRANGEIRA na Modalidade 100% online, realizado em 30 de

novembro de 2022.

N° INSCRIÇÃO Nome CPF Idioma RESULTADO CONCEITO

1 3509 ADRIANA TEREZINHA
LORENCATTO

05022411954 Espanhol P C

2 3610 AÉLEM CRISTINA APOLICENA
DANTAS

01823526179 Espanhol P C

3 3463 ALAN WILLY LEISER 08033713909 Inglês P C

4 3490 ALESSANDRA BACK DE REZENDE
MARSARO

88600424968 Inglês NP -

5 3623 ALEXANDRA FILIPPI PRIESTER  03581211912 Inglês NP -

6 3545 ALINE CRISTINA FIGUEREDO DA
SILVA

07005384962 Espanhol P C

7 3647 ALINE VANELI PELIZZONI 07644826963 Inglês NP -

8 3481 AMANDA DE SOUZA FERREIRA 09092686905 Inglês P C

9 3645 AMANDA ROCHA FUJITA 09011970926 Inglês NP -

10 3604 AMÉLIA LEMOS OLIVEIRA 10749700807 Inglês NC -

11 3434 ANA CAROLINA DA SILVA  07856974974 Italiano P C

12 3642 ANA LAURA MELO TEJERA 60105898007 Inglês NP -

13 3466 ANA MARIA DE SENA 10545636914 Inglês NP -

14 3443 ANA PAULA DE SOUZA 09911302946 Inglês NP -

15 3418 ANA PAULA OLIVEIRA VILELA 04979297676 Espanhol P A

16 3563 ANA TAMARA KOLECHA
GIORDANI GREBINSKI

07779262960 Inglês NP -

http://www.cascavel.unioeste.br/
mailto:cascavel.pel.profi@unioeste.br

2

Campus de Cascavel
Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário – Cx. P. 000711 CEP
85819-110 - Fone: (45) 3220-3161

Cascavel - Paraná www.cascavel.unioeste.br
E-mail: cascavel.pel.profi@unioeste.br

17 3501 ANABEL ALEXANDRA RODRIGUEZ
ANDACHI

01369536976 Inglês NP -

18 3440 ANDRÉ DETTMER DORTA 97988243268 Inglês P B

19 3655 ANDREA MONASTIER COSTA
RIBEIRO

01743949936 Inglês NP -

20 3618 ANDREIA KURTZ 05856689909 Inglês NP -

21 3590 ANNA CECILIA AMARAL BRANCO
DA SILVA

02996315910 Inglês P C

22 3506 ANNELISE TORRES DA COSTA 03408487901 Inglês NP -

23 3559 ATHENA MASCARENHAS DA
CUNHA STANOGA

06613441937 Inglês P C

24 3600 BARBARA ANTUNES DE OLIVEIRA
KUMMER

06080862905 Inglês NC -

25 3417 BEATRIZ SALETE BORSSOI GRASSI 03242942981 Inglês NP -

26 3419 BIANCA BRUNING NOGUEIRA 09830372995 Inglês NP -

27 3654 BIANCA ROCHA DE MIRANDA 06583566907 Espanhol P C

28 3650 BRENDA ROTTER 07328121947 Inglês NC -

29 3524 BRUNA AKEMI OKABAYASHI
HIRATAKA

05198325902 Inglês NP -

30 3493 BRUNA ROBERTA FAEDO COSTA 06187014944 Inglês NP -

31 3427 BRUNO LUIZ SCHUSTER RECH 07501920974 Inglês P A

32 3579 CAMILA CARARO TONKELSKI 05227152900 Inglês NP -

33 3433 CARINA LANGARO 09351295966 Inglês P B

34 3538 CARLA LUCIA DAVID PENA 09788946186 Inglês NP -

35 3473 CARLIANA GROSSELI 05832813979 Espanhol NP -

36 3558 CARLOS ALBERTO FERREIRA DOS
SANTOS

80665080930 Inglês NP -

37 3576 CAROLINE MARIA DE FREITAS
VIEIRA GARCIA

01741682258 Inglês NP -

38 3602 CÁSSIA MARIA RITA VIANNA
BITTENS

26840221865 Espanhol NP -

39 3438 CLAUDIO CESAR GOMES CARDOSO 03631412940 Inglês NP -

40 3470 CRISTINA HARUMI ENOKIDA 06684614974 Inglês NP -

41 3569 DANIEL DALGALLO 02218825961 Inglês NP -

42 3621 DANIELA MARIA GRANDE
VICENTE

00684886960 Inglês P C

43 3525 DANIELE COSTA BATALHA  60549932321 Inglês NP -

44 3461 DANIELLI MARIA NEVES DA
SILVEIRA

08126112921 Inglês NP -

45 3450 DANYELLI TOLEDO DE ARAUJO 08413846900 Inglês NP -

46 3464 DÉBORA BEATRIZ GOTZ 08719117957 Inglês NP -

47 3429 DEBORA CRISTINE TRINDADE  00759061980 Espanhol NP -

http://www.cascavel.unioeste.br/
mailto:cascavel.pel.profi@unioeste.br

3

Campus de Cascavel
Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário – Cx. P. 000711 CEP
85819-110 - Fone: (45) 3220-3161

Cascavel - Paraná www.cascavel.unioeste.br
E-mail: cascavel.pel.profi@unioeste.br

48 3459 DEISI GRAZIELA DE LIMA
MARTINS

03597041906 Inglês NP -

49 3547 DIEGO GAFURI SILVA 06083916976 Inglês P A

50 3567 DIOGO MULLER LACERDA  05067670940 Inglês NP -

51 3660 EDUARDO ALVES ASSENZA 13052475827 Inglês P A

52 3560 EDUARDO AUGUSTO DE MELO 06592246901 Inglês NP -

53 3624 ELIANE GRISA  81588585115 Inglês NP -

54 3639 ELISANDRA DETONI 07783102999 Inglês NP -

55 3474 ELOANE FURQUIM DOS SANTOS 01971136999 Inglês NP -

56 3657 ERIKA DA SILVA SANTOS  23817486871 Inglês P C

57 3462 EVELYN RIBEIRO SILVA  06162066908 Inglês NP -

58 3447 EVERTON DUIM RUFATO 05296707982 Inglês NP -

59 3625 FABIANA SILVA BOTTA DEMIZU 05651497927 Inglês NC -

60 3653 FELIPE GUSTAVO SILVA  08632868950 Inglês P C

61 3475 FERNANDA FACCHIN
FIORAVANZO

81382359004 Espanhol P A

62 3439 FILIPE AUGUSTO DA VEIGA 08982113959 Espanhol P C

63 3627 FLAVIA FERNANDES DOS SANTOS 06672561994 Inglês NP -

64 3540 FLAVIA MANENTE DA SILVA 08957811907 Inglês P C

65 3426 FRANC CASAGRANDE DA SILVA 03738199942 Inglês NP -

66 3424 FRANCIELI DO ROCIO DE CAMPOS 04592039912 Espanhol P C

67 3568 GABRIEL ANTONIO MELIN  08175856998 Inglês NC -

68 3465 GABRIEL MINGARELI CAVALINI 09787529964 Inglês P B

69 3537 GEAN CARLOS DE SOUZA
ALBUQUERQUE

02043698273 Espanhol P A

70 3531 GEISA FRANCO RODRIGUES 06069384512 Espanhol P B

71 3497 GEOVANE GONÇALVES DE
OLIVEIRA

06556347973 Espanhol P B

72 3528 GERALDO GOMES BRANDÃO
JUNIOR

10023616806 Inglês NC -

73 3608 GISLENE DE JESUS LIMA 86697366591 Espanhol NP -

74 3479 GLEICY KELLY TELES DA SILVA 09076350914 Inglês NP -

75 3425 GUILHERME FELIPE DE
ASSUNÇÃO

11699455970 Inglês NP -

76 3564 GUSTAVO HENRIQUE ISTOSKI
HEINZ

08944819912 Inglês P B

77 3455 HELTON ADRIANO DE SOUZA 03846402907 Inglês NP -

78 3456 IRENE SILVIA MARIA DE MELO 01710197927 Inglês NP -

79 3635 ISABELLA CAROLINA UMERES 09156040946 Espanhol P C

http://www.cascavel.unioeste.br/
mailto:cascavel.pel.profi@unioeste.br

4

Campus de Cascavel
Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário – Cx. P. 000711 CEP
85819-110 - Fone: (45) 3220-3161

Cascavel - Paraná www.cascavel.unioeste.br
E-mail: cascavel.pel.profi@unioeste.br

80 3477 ITALOEMA AGNELO ALVES BERTÉ 06230864924 Inglês NP -

81 3423 JAÍNE SANTOS REBOUÇAS 07261597511 Inglês NP -

82 3482 JANAINA FERNANDA ROSSETTO 10358644950 Inglês NP -

83 3626 JANAINA FREIRE DE OLIVEIRA 29070954800 Espanhol P B

84 3546 JAQUELINE DE PAULA SIQUEIRA
DA COSTA

02326042905 Espanhol P B

85 3557 JESSICA LUCIANE NASCIMENTO 10335791654 Inglês P C

86 3643 JESSICA VIEIRA 07148023955 Inglês P A

87 3415 JOAO LUCAS TAVARES 09136418986 Espanhol P A

88 3476 JOÃO PAULO CORTAPASSO 09299412928 Inglês P B

89 3582 JONAS XAVIER PESSOA JUNIOR 78751594234 Inglês NC -

90 3414 JONATHAN AMORIM SPAGNOLI 03714206957 Inglês NP -

91 3472 JOSÉ LUIZ VILAS BOAS 02364211905 Inglês NC -

92 3431 JOSÉ RICARDO PINHEIRO CUNHA 21623201349 Inglês NP -

93 3566 JOSILENE DA SILVA ROCHA
DONATO

01582155674 Inglês P A

94 3593 JOYCE BUENO MAFRA 09222406982 Inglês NP -

95 3507 JULIANE FERNANDES DE LIMA 07217122902 Inglês P C

96 3630 JULIANO BRUSTOLIN 05397635944 Inglês NC -

97 3662 KAMILA CARDOZO DE SOUZA  08911062944 Inglês P C

98 3430 KAMYLA TAYSA TESKE 08686446922 Inglês NP -

99 3613 KAROLINE MARCELY DEVES  09872611939 Espanhol P B

100 3449 KATIA CRISTINA BERGAMINI
TITAO

03331529990 Inglês NP -

101 3502 KÁTIA PELLICCI CEMBRONE DE
SOUZA

25688109807 Espanhol P B

102 3607 LANA BRANDL 07803040985 Inglês P B

103 3614 LARISSA CRISTINA SANTOS 07772375980 Inglês NP -

104 3628 LARISSA DE ASSIS CARRETTS 07059103937 Inglês NP -

105 3659 LARISSA KARLA DUARTE DA
SILVA

01883947103 Espanhol P C

106 3580 LAURA RAZENTE GRESPAN 08895399951 Inglês NP -

107 3646 LAURIÊ FERNANDA SILVA 06663289942 Espanhol P C

108 3513 LEIDE GRACIELA BLANCO MATTJE 03906447901 Inglês NP -

109 3649 LEONI VENTURA COSTA 09410396921 Inglês NC -

110 3529 LETICIA GABRIELA MANZATO 11575098946 Inglês NP -

111 3640 LETICIA MASSOCHIM DA SILVA 07642367929 Inglês P C

http://www.cascavel.unioeste.br/
mailto:cascavel.pel.profi@unioeste.br

5

Campus de Cascavel
Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário – Cx. P. 000711 CEP
85819-110 - Fone: (45) 3220-3161

Cascavel - Paraná www.cascavel.unioeste.br
E-mail: cascavel.pel.profi@unioeste.br

112 3609 LIDIANE ALVES DE MIRANDA 09528065929 Inglês NP -

113 3514 LUANA ASSUNÇÃO DELGADO 09193807945 Inglês NP -

114 3510 LUARA MOLON 07421936912 Inglês NP -

115 3484 LUCAS BANDEIRA GOBO 09336557971 Inglês P C

116 3519 LUCAS SOARES DA SILVA 08478034900 Inglês P C

117 3658 LUÍS EDUARDO CORBANI 07239139867 Inglês NP -

118 3637 LUISA SETTON 36848487864 Inglês P B

119 3413 LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA 00572546998 Inglês P C

120 3634 LUIZ MASS 02044097990 Inglês NP -

121 3503 LUIZA GIACOMET CASSOL 04123129137 Espanhol P A

122 3544 MAIARA CRISTINA LIMA DE JESUS 09211746914 Inglês NP -

123 3565 MÁRCIA CRISTIANE KRAVETZ
ANDRADE

04974453955 Inglês NP -

124 3458 MÁRCIO DE ABREU MOREIRA 02524843980 Inglês NP -

125 3526 MARIA ALVES 57399735972 Espanhol NP -

126 3584 MARIA VICTÓRIA RUELA DE
SEIXAS

13325567797 Inglês P C

127 3541 MARIANE GRANDO FERREIRA 10027264920 Inglês NP -

128 3530 MARIANE LAMIN
FRANCISQUINHO

06869565910 Espanhol P B

129 3550 MARILDA PEREIRA DOS SANTOS 02282442938 Espanhol NP -

130 3480 MARUCCIA MARIA DO PERPETUO
SOCORRO OLIVEIRA ROBUSTELLI

23449144391 Italiano NC -

131 3629 MARYNARA BORYÇA 08032956930 Espanhol P C

132 3435 MATEUS DA ROSA OLIVEIRA 01117175073 Inglês NP -

133 3573 MATEUS SOARES RODRIGUES DA
SILVA

44577202832 Inglês P A

134 3638 MATHEUS LIRA BENTO 03158740079 Espanhol P A

135 3416 MAYKON JHONATAN SCHRENK 08171400930 Inglês P C

136 3521 MAYRA BEATRIZ SEMIANO
CASTRO

43492518800 Inglês P C

137 3499 MICHAELLI MARIA PIRES 10780024958 Espanhol P B

138 3652 MICHELE GOSSLER 09673845913 Inglês P C

139 3543 MILLENE BARROS GUIMARÃES DE
SOUSA

12458476783 Inglês NP -

140 3467 MYLLENA APARECIDA DE SOUZA
SANTOS

10312078994 Inglês NP -

141 3651 NESTOR ELIAS LANGE 75467500082 Inglês NC -

142 3532 NICHOLAS VIEIRA DE SOUSA 38130984865 Inglês NP -

143 3469 OLAIR CORADI JÚNIOR  09209278909 Inglês NP -

http://www.cascavel.unioeste.br/
mailto:cascavel.pel.profi@unioeste.br

6

Campus de Cascavel
Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário – Cx. P. 000711 CEP
85819-110 - Fone: (45) 3220-3161

Cascavel - Paraná www.cascavel.unioeste.br
E-mail: cascavel.pel.profi@unioeste.br

144 3445 OSVALDO CÉSAR BROTTO 54626242987 Inglês NP -

145 3561 PAULA LUCENA 26265357883 Espanhol P C

146 3622 PAULO WESLEY ALVIM 09506045933 Inglês NP -

147 3656 POLIANA ANTUNES DA ROSA 00680138099 Inglês NC -

148 3556 PRISCILA LEITE SILVA 08286708970 Inglês NP -

149 3616 RAIANE OLIVEIRA DA SILVA 08056089900 Inglês P C

150 3596 RAQUEL MAIÈLI BAGATINI  08321955967 Inglês NP -

151 3452 RENAN PELAQUIM BERTOLINI  08929592902 Inglês NP -

152 3578 RICARDO JOSÉ PERIN 28332598915 Italiano P C

153 3520 RICELI GOMES CZEKALSKI 03266329058 Inglês NP -

154 3648 RICHARD PEREIRA  29301432668 Inglês P C

155 3611 ROBERTA CARDOZO DE PAIVA
GARCIA

15801325700 Inglês P C

156 3504 RODOLFO PAES VICENTINI 39204521864 Inglês P C

157 3491 RODRIGO MAC NIVEN 07467181795 Inglês P A

158 3500 RODRIGO TESSER 04082393951 Espanhol P A

159 3574 RODRIGO TOZETTO 00425832929 Espanhol NC -

160 3620 ROSNGELA MARIA CESCA 01597160989 Inglês NP -

161 3515 RUAN GABRIEL SOARES DA SILVA 09722844946 Inglês NC -

162 3612 RUAN RICCI DE ANDRADE 47561804857 Inglês P A

163 3595 RUBIA BETHANIA BIELA
BOARETTO

03907739990 Inglês P A

164 3632 RUTH EDITE COSME 04394719909 Espanhol NC -

165 3534 SENIO JOSE NAPOLI PRESTES 75981548991 Inglês NC -

166 3663 SHEILA KARINA LÜDERS MEZA 00570286999 Espanhol NP -

167 3551 SILVANA ALBERTON 05809953999 Inglês NC -

168 3511 SILVANA WEINHARDT DE
OLIVEIRA

49624504920 Inglês NP -

169 3453 SILVANA SOUZA SILVA 16585008812 Inglês NP -

170 3644 SIMONE VON GROLL 09322354925 Inglês P B

171 3420 SIMONEI BONATTO 89650611991 Espanhol NP -

172 3421 SÔNIA MARIA CRIVELLI
MATARUCO

88382206972 Inglês NC -

173 3601 SUSAN NATIELLI SCHEIDT 08266805938 Inglês NP -

174 3619 TAGLEY CRISTINA MORAS 06370919900 Inglês P B

175 3422 TALYTA DOLORES DO BONFIM
CESAR

00300948360 Inglês NP -

http://www.cascavel.unioeste.br/
mailto:cascavel.pel.profi@unioeste.br

7

Campus de Cascavel
Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário – Cx. P. 000711 CEP
85819-110 - Fone: (45) 3220-3161

Cascavel - Paraná www.cascavel.unioeste.br
E-mail: cascavel.pel.profi@unioeste.br

176 3606 TAMIRES PAGANI 09421739965 Inglês NP -

177 3588 THAYS TRINDADE MAIER 10250031957 Inglês NP -

178 3605 THOMAS MARKUS DHAESE 03340733910 Inglês P A

179 3548 TIAGO LUIS DE JESUS SENA 84009594268 Inglês NP -

180 3495 VALDIR ALBERTO KRIEGER
JUNIOR

08336239901 Inglês NP -

181 3591 VALDIRENE APARECIDA COTTA 03314039948 Italiano P C

182 3633 VANESSA AZEVEDO BARBOZA 21557550824 Espanhol P C

183 3587 VANESSA MARQUES DA ROSA 01596634073 Inglês NP -

184 3592 VÍTOR FIGUEIREDO ARANHA DA
SILVA

33426185822 Inglês P A

185 3615 VITOR LEANDRO ZUCARELI 07777187902 Inglês NP -

186 3570 VLADILEIA TOCHETTO
GONÇALVES FERREIRA

06163081919 Espanhol NP -

187 3631 YGOR MAZALI HONORATO 08046579980 Inglês P A

188 3505 ZIMARA MARIANA SINHORIN 07370762912 Inglês NP -

• Ausentes (NC) – Não compareceu;

• Não proficiente (NP) – notas de 0 a 69;

• Proficiente (P) – notas de 70 a 100;

• Conceito A (pontuação de 90 a 100) = Nível muito bom de compreensão na leitura de textos com

informações factuais e objetivas sobre assuntos relacionados a seu campo de estudos e interesses

bem como de esferas acadêmica e/ou jornalística. (Equivalente ao nível B1+ do QCER*);

• Conceito B (pontuação de 80 a 89) = Nível bom de compreensão na leitura de textos com

informações factuais e objetivas sobre assuntos relacionados a seu campo de estudos e interesses

bem como de esferas acadêmica e/ou jornalística. (Equivalente ao nível B1 do QCER*);

• Conceito C (pontuação de 70 a 79) = Nível satisfatório de compreensão na leitura de textos com

informações factuais e objetivas sobre assuntos relacionados a seu campo de estudos e interesses

bem como de esferas acadêmica e/ou jornalística. (Equivalente ao nível A2+ do QCER*);
*Quadro Europeu Comum de Referência para Línguas.

Art. 2º Para os que obtiveram aprovação, a partir de 17h00 do dia 07/12/2022, poderão imprimir

 o seu certificado através do link:

<http://pel.unioeste.br/educacional/externo/proficiencia/certificado.xhtml>.

Publique-se.

Cascavel, 06 de dezembro de 2022.

Lindonez Paiva

Coordenadora Geral do Programa de Ensino de Línguas – PEL

http://www.cascavel.unioeste.br/
mailto:cascavel.pel.profi@unioeste.br
http://pel.unioeste.br/educacional/externo/proficiencia/certificado.xhtml